Qu'à poine qu'el se péust pestre.

Tant estoit vieille et redotée.

Moult estoit sa biauté gastéc.

Moult estoit laide devenue.

Toute sa teste étoit chenue,

Et blanche com s'el fust ftoric.

Ce ne fu mie grant morie

S'èle morust, ne granz péchiez;

Car tot ses cors estoit séchiez

De veilleice et anéantiz.

Moult estoit ià ses vis flestriz,

1. Une main du x1vo siècle a ajouté ceurs, entre tant et durs.
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Qui fu iadis soes et plains.

Or estoit toz de fronces plains.

Les orelles avoit velues

Et toutes les deuz si perdues,

Quar èle n'en avoit pas une.

Tant parestoit de grant vellume

Qu'el n'alast mie la montance

De quatre toises, sanz potancc.

Li tens qui s'envet nuit et ior.

Sans repox prendre et sanz séior

Et qui de nos se part et cmble

Si seleement, qu'il nos semble

Qu'il s'areste adès en 1 point,

Et il ne s'i areste point;

Ainz ne fine de trèspasscr,

Que l'en ne puet neis passer

Quel tens ce est qui est présenz;

S'el demandez à clers lisanz.

Li tens qui ne puet séiorner,

Ainz vet toriorz sanz retorner,

Con l'ève qui s'avale toute,

N'il n'en retorne arière goûte.

Li tens vers qui Néant ne dure.

Ne fust, ne chose tant soit dure;

Car tens gaste tot et meniue

Li tens qui tote chose mue,

Qui tot fet croistre et tot norir

Et qui tot use et tot porir.

Li tens qui envellist noz pères,

Qui vellist rois et empérières

Et qui trestoz nos veillira,

Ou morz nos désavancera.

Li tens qui tot a em ballie

De gent vellir, l'avoit vellie

Si durement, qu'au mien cuider,

Qu'el ne se pooit mes aidier,

Ainz rctortoit ià en s'enfance;

Car certes cl n'avoit poissance,

Ce cuit-ie, ne force, ne sen,

Ne plus qu'à uns enfès d'un an.

Ne por quant, au mien escientre,

Ele avoit esté sage et entre,

Quant el ert en son droit aage.

Mes ie cuit qu'el n'ière mes sage,

Ainz estoit tote rasotée.

Ele ot d'une chape forrée

Moult bien, si come ie recors,

Abrié et vestu son cors.

Bien fu vestue chaudement,

Car èle éust froit autrement;

Que velles gens ont tost froidure,

Bien savez que c'est lor nature.

Une autre en ot après escrite

Qui sembla bien estre ypocrite.

Papelardie ert apelée.

C'est cèle qui. enrecèlée,

Quant nus ne s'en puet penre garde,

De nul mal fère n'est coarde

Et fet dehors le marmitcus;

S'a èle vis simple et piteus

Et semble seinte criature;

Mès soz ciel n'a ma1e aventure,

Qu'èle ne pent en son corage.

Moult la ressemble bien l'ymage

Qui feite fu à sa semblance,

Qu'el fu de simple contenance;